РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.10.2025  №2503 г. Таганрог

Об утверждении типового

устава территориального

общественного самоуправления

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», Решением Городской Думы города Таганрога от 27.04.2006

№ 235 «Об утверждении Положения «О порядке организации и осуществления

территориального общественного самоуправления в г. Таганроге»,

руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Таганрог»,

постановляю:

1. Утвердить типовой устав территориального общественного

самоуправления согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление Мэра города Таганрога от 04.07.2006 № 2832 «Об

утверждении типового Устава территориального общественного

самоуправления».

2.2. Постановление Администрации города Таганрога от 24.09.2015 №

2921 «О внесении изменений в постановление Мэра города Таганрога от

04.07.2006 № 2832».

2.3. Постановление Администрации города Таганрога от 10.06.2019 №

949 «О внесении изменений в постановление Мэра города Таганрога от

04.07.2006 № 2832».

2.4. Постановление Администрации города Таганрога от 08.09.2022 №

1777 «О внесении изменений в постановление Мэра города Таганрога от

04.07.2006 № 2832».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации города Таганрога по организационно-

правовым и кадровым вопросам Громыко Е.Л.

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова

2

Приложение

к постановлению

Администрации

города Таганрога

от 09.10.2025 № 2503

Зарегистрирован

отделом по работе

с общественными

объединениями Администрации

города Таганрога

В реестре уставов

территориального общественного

самоуправления

регистрационный № ____

УТВЕРЖДЕН

собранием (конференцией)

граждан территории

 общественного

самоуправления

«____» __________ 20___ г.

ТИПОВОЙ УСТАВ

территориального общественного самоуправления

№ _______

муниципального образования «Город Таганрог»

1. Общие положения

1.1. Территориальное общественное самоуправление (далее – ТОС)

осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом от

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», Гражданским кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом «О некоммерческих

организациях», Уставом муниципального образования «Город Таганрог»,

Положением «О порядке организации и осуществления территориального

общественного самоуправления в г. Таганроге», утвержденным Решением

Городской Думы города Таганрога от 27.04.2006 № 235 (далее – Положение о

ТОС), настоящим Уставом.

1.2. ТОС в своей деятельности взаимодействует с Координационным

советом по территориальному общественному самоуправлению

(далее – Координационный совет), органами местного самоуправления,

общественными организациями, предприятиями и учреждениями города,

должностными и иными лицами, оказывающими содействие ТОС.

1.3. ТОС осуществляется непосредственно населением путем проведения

собраний (конференций) граждан, а также через выборный орган ТОС

(далее по тексту – ОТОС).

1.4. ТОС вправе иметь печать, штампы и бланки документов

с его полным наименованием.

3

2. Территория осуществления ТОС

2.1. Полное наименование – территориальное общественное

самоуправление _______________, сокращенное – ТОС ____________________.
                        (наименование)                                                   (наименование)
Местонахождение ТОС –

____________________________________________________________________.

2.2. ТОС осуществляет свою деятельность на территории проживания

граждан в границах, установленных Решением Городской Думы от

«___»________ 20______г. № _______. Описание границ:

____________________________________________________________________.
                              (описание границ из Решения Городской Думы)
2.3. На территории осуществления ТОС могут действовать иные формы

общественной самоорганизации граждан (уличные, квартальные, домовые и

др.), которые могут руководствоваться настоящим Уставом.

3. Участники ТОС

3.1. В осуществлении ТОС вправе принимать участие граждане

Российской Федерации, проживающие на территории ТОС, достигшие

восемнадцатилетнего возраста.

Граждане Российской Федерации, достигшие восемнадцатилетнего

возраста, не проживающие на территории ТОС, но имеющие на указанной

территории недвижимое имущество, принадлежащее им на праве

собственности, также могут участвовать в работе собраний (конференций)

граждан с правом совещательного голоса.

4. Цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС

4.1. Основной целью ТОС является самоорганизация граждан для

самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных

инициатив по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности

населения.

4.2. Для достижения указанных целей и решения задач на основании

действующего законодательства по организации и осуществлению

общественного самоуправления определяются основные направления

деятельности ТОС:

1.

2.

3.

...
5. Порядок формирования и прекращения полномочий ОТОС

5.1. ОТОС избирается на собрании (конференции) граждан в

соответствии с требованиями Положения о ТОС (глава 3, 4, 5). Форма

4

голосования и численный состав ОТОС устанавливаются собранием

(конференцией) граждан.

5.2. Порядок проведения собраний граждан ТОС.

1) Собрание граждан на территории ТОС созывается инициативной

группой граждан, ОТОС.

2) Собрание граждан считается правомочным, если в нем принимает

участие не менее одной трети жителей соответствующей территории,

достигших шестнадцатилетнего возраста на день проведения собрания.

3) К исключительным полномочиям собрания (конференции) граждан,

осуществляющих ТОС, относятся:

принятие устава территориального общественного самоуправления,

внесение в него изменений и дополнений;

избрание органов территориального общественного самоуправления;

определение основных направлений деятельности территориального

общественного самоуправления;

утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного

самоуправления и отчета о ее исполнении;

рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов

территориального общественного самоуправления;

установление структуры органов территориального общественного

самоуправления;

обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его

одобрении.

5.3. Порядок проведения конференций граждан ТОС.

1) Конференцию граждан ТОС организует и проводит инициативная

группа граждан, ОТОС, исходя из следующих норм:

общее количество делегатов, избираемых на конференцию___________;
                                                                                                    (число - не менее десяти)
норма представительства делегатов на конференцию:

один делегат от _______ граждан;
                                    (число)

границы территории по выборам каждого делегата устанавливаются

ОТОС или инициативной группой граждан;

делегат избирается на собраниях жителей или в форме сбора подписей

граждан в поддержку его выдвижения подписными листами в порядке,

установленном статьей 26 Положения о ТОС.

2) Делегат на конференцию считается избранным, если получил

поддержку более половины подписей (голосов) граждан от установленной

нормы представительства.

3) Полномочия делегатов, избранных на конференцию граждан ТОС,

сохраняются в течение всего срока полномочий ОТОС и прекращаются с

момента избрания новых делегатов на конференцию граждан ТОС.

4) Конференция граждан считается правомочной, если в ней принимают

участие не менее 2/3 избранных делегатов, представляющих не менее одной

5

трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего

возраста ко дню проведения конференции.

5.4. Деятельность ОТОС прекращается по истечению срока полномочий

либо досрочно по решению собрания (конференции) граждан.

В случае досрочного прекращения полномочий председателя ОТОС

ввиду сложения с себя полномочий, смерти, переизбрания членами ОТОС,

КТОС избирает из своего состава нового председателя.

В случае досрочного прекращения полномочий члена (членов) ОТОС

ввиду сложения с себя полномочий, смерти нового члена (членов) ОТОС

избирают на собрании (конференции) граждан.

6. Права и обязанности, срок полномочий ОТОС

6.1. Органы территориального общественного самоуправления:

1) действуют в интересах населения, проживающего на соответствующей

территории;

2) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству

территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на

удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на

соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан,

так и на основании договора между органами территориального общественного

самоуправления и органами местного самоуправления с использованием

средств местного бюджета;

3) обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях, конференциях

граждан решений по вопросам непосредственного обеспечения

жизнедеятельности населения соответствующей территории;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению

этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к

компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

5) могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов

проекта.

6.2. ОТОС обязан:

1) соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство

Российской Федерации и Ростовской области, Устав города Таганрога,

Положение о ТОС, решения органов местного самоуправления;

2) обеспечивать исполнение решений, принятых на собраниях и

конференциях граждан;

3) обеспечивать гласность в своей деятельности;

4) отчитываться о проделанной работе перед собранием (конференцией)

избравших его граждан не реже одного раза в год;

5) заслушивать отчет председателя ОТОС не реже одного раза в год.

6.3. Заседания ОТОС проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал.

https://internet.garant.ru/document/redirect/406778667/1000

6

Заседание ОТОС правомочно, если в нем принимают участие не менее

половины от числа избранных членов органа.

6.4. ОТОС возглавляет председатель, избранный ОТОС из своего состава.

Председатель ОТОС представляет ТОС в отношениях с органами местного

самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от

их форм собственности, а также в отношениях с гражданами.

6.5. Решения ОТОС принимаются большинством голосов от числа

присутствующих членов путем открытого голосования.

При равенстве голосов решающее значение имеет голос председателя

ОТОС.

6.6. ОТОС избирается в количестве ____ человек сроком на 4 года.

7. Порядок принятия решений ТОС

Порядок принятия решений ТОС определяется решением собрания

(конференции) граждан.

8. Порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами*

8.1. Источниками формирования имущества ТОС являются:

1) средства, выделенные в установленном порядке из бюджета

муниципального образования «Город Таганрог»;

2) доходы от использования имущества, находящегося в собственности

ТОС;

3) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том

числе добровольные пожертвования;

4) иные не запрещенные действующим законодательством поступления.

8.2. ТОС осуществляет пользование и распоряжение имуществом в

соответствии с действующим законодательством, в порядке, определенном

решениями собраний (конференций) граждан и настоящим Уставом.

8.3. Имущество и финансовых средства ТОС используются для

достижения целей и задач TOC.

8.4. Учет имущества и финансовых средств осуществляются в

соответствии с действующим законодательством.

8.5. Лицо, ответственное за организацию учета имущества и финансовых

средств TOC определяется решением собрания (конференции) граждан.

_____________
*В случае если создаваемое территориальное общественное самоуправление не

является юридическим лицом указанный раздел не включается в устав.

9. Порядок внесения изменений, дополнений в Устав ТОС

9.1. Изменения и дополнения в Устав ТОС вносятся по решению

собрания (конференции) граждан, проживающих на территории ТОС.

7

9.2. Решение о внесении изменений, дополнений в Устав ТОС

принимается на собрании (конференции) большинством голосов граждан

(делегатов), проживающих на территории ТОС.

9.3. Изменения и дополнения в Устав ТОС подлежат регистрации в

отделе по работе с общественными объединениями Администрации города

Таганрога и вступают в силу с момента регистрации.

10. Порядок прекращения осуществления ТОС

10.1. Осуществление ТОС прекращается в соответствии со статьей 36

Положения о ТОС на основании соответствующего решения собрания

(конференции) граждан либо на основании решения суда.

10.2. В случае прекращения осуществления ТОС бюджетные средства и

имущество, приобретенное за счет бюджетных средств или переданное

органами местного самоуправления города Таганрога, передаются в

муниципальную собственность.

10.3. Решение о прекращении осуществления ТОС направляется в

Координационный совет в десятидневный срок, с момента принятия такого

решения собранием (конференцией) граждан либо на основании решения суда.

       Начальник общего отдела

Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко

https://internet.garant.ru/document/redirect/400572851/1036